

四半期別法人企業統計調査

(令和7年4～6月期)

【九州財務局管内分】

この統計資料は、資本金1千万円以上の法人の仮決算計数を取りまとめた四半期別法人企業統計調査のうち、九州財務局管内（熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県）に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

1. 全産業（金融業、保険業を除く） : 資本金10億円以上
2. 金融業、保険業 : 資本金1億円以上

なお、調査結果は単純集計値であり、未提出法人にかかる計数の調整等はありません。また、調査対象法人に変動があるため、前期及び前年同期との単純な比較が困難である点には、ご注意ください。

財務局別集計値の公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により秘匿措置を講ずる場合があります。

全国の調査結果等については、以下の財務省ホームページをご覧ください。

<https://www.mof.go.jp/pri/reference/ssc/results/index.htm>

	全産業（金融業、保険業を除く）			金融業、保険業
		製 造 業	非 製 造 業	
調査対象法人数	50社	21社	29社	40社
集 計 法 人 数	48社	19社	29社	40社

【問い合わせ先】

九州財務局総務部経済調査課

TEL 096-353-6351(代)

九州財務局管内の主要企業の動向

(金融業・保険業を除く資本金10億円以上)

(令和7年4～6月期)

【全産業】

(単位：百万円、%)

	2024(令和6)年4～6月	2024(令和6)年7～9月	2024(令和6)年10～12月	2025(令和7)年1～3月	2025(令和7)年4～6月
売 上 高	(3.2) 557,475	(- 1.6) 565,787	(2.5) 635,710	(22.4) 613,304	(3.2) 575,258
営 業 利 益	(71.2) 27,836	(17.6) 31,675	(25.4) 39,141	(93.5) 44,455	(- 31.2) 19,140
経 常 利 益	(64.9) 34,705	(11.2) 32,035	(29.0) 44,594	(77.1) 46,439	(- 23.7) 26,484
設 備 投 資	(0.1) 17,838	(52.9) 26,880	(- 38.1) 17,393	(- 5.0) 22,534	(18.9) 21,204
(除くソフトウェア)	(- 3.3) 16,650	(87.3) 25,989	(- 38.3) 16,919	(- 5.4) 20,590	(20.5) 20,064
在 庫 投 資	(- 110.9) -2,600	(- 114.0) -2,727	(- 27.6) 12,965	(- 844.3) -24,078	(*) 6,460
減価償却費	(- 3.9) 13,108	(- 4.3) 12,355	(15.9) 14,369	(41.1) 19,393	(10.5) 14,481
従 業 員 数	(3.3) 34,232	(- 9.9) 30,207	(1.0) 33,339	(4.3) 33,347	(- 2.4) 33,424
売 上 高 経常利益率	(3.9) 6.2	(5.0) 5.7	(5.6) 7.0	(5.2) 7.6	(6.2) 4.6
手元流動性	(10.3) 10.4	(9.7) 9.9	(9.2) 8.8	(11.6) 8.9	(10.4) 9.3
集計法人数	50	48	50	49	48

【製造業】

(単位：百万円、%)

	2024(令和6)年4～6月	2024(令和6)年7～9月	2024(令和6)年10～12月	2025(令和7)年1～3月	2025(令和7)年4～6月
売 上 高	(5.4) 327,304	(1.0) 345,377	(1.8) 378,861	(45.6) 398,520	(6.1) 347,231
営 業 利 益	(108.8) 26,789	(20.8) 21,184	(19.4) 29,924	(161.9) 35,447	(- 50.4) 13,287
経 常 利 益	(105.6) 32,178	(11.2) 20,573	(26.4) 34,132	(139.4) 36,073	(- 43.3) 18,250
設 備 投 資	(- 20.2) 8,912	(119.1) 21,999	(- 53.8) 11,488	(- 9.3) 13,770	(55.0) 13,818
(除くソフトウェア)	(- 21.1) 8,548	(126.8) 21,725	(- 54.7) 11,159	(- 9.2) 13,045	(52.7) 13,049
在 庫 投 資	(- 127.6) -6,718	(- 146.1) -7,802	(- 76.3) 2,735	(- 359.8) -17,919	(*) 9,982
減価償却費	(- 4.7) 7,768	(3.4) 7,741	(1.6) 7,457	(11.5) 8,458	(11.2) 8,640
従 業 員 数	(2.4) 20,165	(- 6.7) 18,278	(5.5) 20,312	(1.8) 19,838	(3.1) 20,797
売 上 高 経常利益率	(5.0) 9.8	(5.4) 6.0	(7.3) 9.0	(5.5) 9.1	(9.8) 5.3
手元流動性	(7.9) 8.1	(7.1) 7.3	(6.8) 6.6	(9.7) 6.4	(8.1) 7.1
集計法人数	21	20	21	21	19

【非製造業】

(単位：百万円、%)

	2024(令和6)年4～6月	2024(令和6)年7～9月	2024(令和6)年10～12月	2025(令和7)年1～3月	2025(令和7)年4～6月
売 上 高	(0.3) 230,171	(- 5.3) 220,410	(3.5) 256,849	(- 5.5) 214,784	(- 0.9) 228,027
営 業 利 益	(- 69.5) 1,047	(11.6) 10,491	(49.7) 9,217	(- 4.5) 9,008	(459.0) 5,853
経 常 利 益	(- 53.2) 2,527	(11.2) 11,462	(38.3) 10,462	(- 7.0) 10,366	(225.8) 8,234
設 備 投 資	(34.2) 8,926	(- 35.3) 4,881	(81.1) 5,905	(2.6) 8,764	(- 17.3) 7,386
(除くソフトウェア)	(26.9) 8,102	(- 0.7) 4,264	(104.9) 5,760	(1.9) 7,545	(- 13.4) 7,015
在 庫 投 資	(*) 4,118	(103.4) 5,075	(60.2) 10,230	(*) -6,159	(- 185.5) -3,522
減価償却費	(- 2.7) 5,340	(- 14.9) 4,614	(36.5) 6,912	(77.5) 10,935	(9.4) 5,841
従 業 員 数	(4.7) 14,067	(- 14.3) 11,929	(- 5.3) 13,027	(8.0) 13,509	(- 10.2) 12,627
売 上 高 経常利益率	(2.4) 1.1	(4.4) 5.2	(3.0) 4.1	(4.9) 4.8	(1.1) 3.6
手元流動性	(13.5) 13.7	(13.7) 14.1	(12.9) 12.0	(13.9) 13.7	(13.7) 12.8
集計法人数	29	28	29	28	29

(注) ()書は対前年同期増減率である。ただし、売上高経常利益率、手元流動性は前年同期の値を記載。
なお、*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

九州財務局管内の主要企業の資産・負債・純資産及び損益表
 (金融業・保険業を除く資本金10億円以上) (令和7年4～6月期)
 (単位：百万円、人)

	全 産 業	製 造 業	非 製 造 業
流動資産	1,077,732	693,092	384,640
現金・預金	215,399	96,084	119,315
受取手形・売掛金	391,220	242,526	148,694
有価証券	695	0	695
株式	0	0	0
公社債	302	0	302
その他の有価証券	393	0	393
棚卸資産	367,271	297,260	70,011
製品又は商品	124,604	78,657	45,947
仕掛品	126,188	104,635	21,553
原材料・貯蔵品	116,479	113,968	2,511
その他	103,147	57,222	45,925
固定資産	1,446,338	463,072	983,266
繰延資産	124	106	18
資産合計	2,524,194	1,156,270	1,367,924
負債	941,334	462,860	478,474
流動負債	673,457	364,518	308,939
支払手形・買掛金	316,884	135,777	181,107
短期借入金	118,744	65,354	53,390
金融機関借入金	103,371	54,720	48,651
その他の借入金	15,373	10,634	4,739
引当金	37,169	31,616	5,553
その他	200,660	131,771	68,889
固定負債	267,877	98,342	169,535
社債	6,050	0	6,050
長期借入金	169,721	60,121	109,600
金融機関借入金	164,745	60,121	104,624
その他の借入金	4,976	0	4,976
引当金	40,233	26,998	13,235
その他	51,873	11,223	40,650
特別法上の準備金	0	0	0
純資産	1,582,860	693,410	889,450
株主資本	1,512,280	685,780	826,500
資本金	167,835	53,404	114,431
資本剰余金	590,892	88,698	502,194
利益剰余金	779,974	550,709	229,265
自己株式	-26,421	-7,031	-19,390
その他	70,454	7,630	62,824
新株予約権	126	0	126
負債及び純資産合計	2,524,194	1,156,270	1,367,924
受取手形割引残高	400	400	0
売上高	575,258	347,231	228,027
売上原価	500,782	305,083	195,699
販売費及び一般管理費	55,336	28,861	26,475
営業利益	19,140	13,287	5,853
受取利息等	3,465	2,675	790
その他の営業外収益	5,632	3,196	2,436
支払利息等	1,051	494	557
その他の営業外費用	702	414	288
経常利益	26,484	18,250	8,234
人件費	54,542	39,284	15,258
役員給与	1,174	494	680
役員賞与	178	97	81
従業員給与	37,065	25,842	11,223
従業員賞与	8,189	6,956	1,233
福利厚生費	7,936	5,895	2,041
人員 (人)	33,820	20,916	12,904
役員数	396	119	277
従業員数	33,424	20,797	12,627

九州財務局管内の主要企業の動向

(金融業・保険業のうち資本金1億円以上)

(令和7年4～6月期)

【金融業、保険業】

(単位：百万円、人、社、%)

	2024(令和6)年4～6月	2024(令和6)年7～9月	2024(令和6)年10～12月	2025(令和7)年1～3月	2025(令和7)年4～6月
経常利益	(-11.5) 30,183	(35.5) 19,597	(20.9) 23,725	(54.8) 17,341	(22.5) 36,988
設備投資	(75.8) 6,290	(-5.5) 5,082	(-20.9) 4,479	(-9.2) 7,584	(-19.1) 5,089
(除くソフトウェア)	(115.4) 2,738	(-17.5) 2,501	(-39.5) 1,675	(-21.3) 4,133	(-21.4) 2,152
減価償却費	(-2.1) 4,011	(-0.7) 4,010	(-2.3) 4,020	(1.4) 5,615	(-5.8) 3,778
従業員数	(0.8) 17,134	(-1.7) 16,451	(-1.7) 16,250	(-1.1) 16,047	(-4.5) 16,369
集計法人数	42	42	42	40	40

(注) ()書は対前年同期増減率である。

九州財務局管内の主要企業の資産・純資産及び損益表

(金融業・保険業のうち資本金1億円以上)

(令和7年4～6月期)

(単位：百万円、人)

	金融業、保険業
固定資産	310,579
純資産	1,575,868
株主資本	1,513,717
資本金	228,294
資本剰余金	122,132
利益剰余金	1,165,861
自己株式	-2,570
その他	61,727
新株予約権	424
経常利益	36,988
人件費	29,287
役員給与	914
役員賞与	157
従業員給与	16,690
従業員賞与	7,574
福利厚生費	3,952
人員(人)	16,694
役員数	325
従業員数	16,369